Derivate ohne Hedge­Beziehung 2.511 2.511 946 1.374 191

 Derivate mit Hedge­Beziehung 1.161 1.161 1.161 0 0

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 0 0 0 0 0

Gesamt 131.793 137.715 82.349 42.941 12.425

21 | Sonstige Schulden

(in TEUR)

2018 2017

Davon

kurzfristig
Davon

langfristig
Davon

kurzfristig
Davon

langfristig

Sonstige Schulden 183.762 123.092 60.670 167.610 112.478 55.132

  Davon abgegrenzte Schulden aus Mietverpflich­
tungen für den  konzerneigenen Einzelhandel 80.189 19.954 60.235 76.198 21.158 55.040

 Davon aus Steuern 48.557 48.557 0 43.708 43.708 0

  Davon im Rahmen der sozialen  Sicherheit,
Urlaubsansprüche, Löhne und Gehälter 28.875 28.875 0 25.761 25.761 0

189

Geschäftsbericht 2018
An unsere Aktionäre   Zusammengefasster Lagebericht   Corporate Governance   Konzernabschluss   Weitere Angaben

 Konzernanhang für das Geschäftsjahr 2018

22 | Zusätzliche Angaben zu Finanzinstrumenten

Buchwerte und beizulegende Zeitwerte nach Kategorien von Finanzinstrumenten

(in TEUR)

2018 2017

Aktiva

Bewertungs-
kategorie nach

IAS 39

Bewertungs-
kategorie nach

IFRS 9 Buchwert
Beizulegender

Zeitwert Buchwert
Beizulegender

Zeitwert

Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente LaR AC 146.717 146.717 115.700 115.700

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen LaR AC 214.137 214.137 207.626 207.626

Sonstige finanzielle
Vermögenswerte 49.281 49.281 56.322 56.322

Davon:

  Derivate ohne
Hedge­Beziehung FAHfT FVTPL 560 560 949 949

  Derivate mit
Hedge­Beziehung

Hedge
Accounting

Hedge
Accounting 0 0 0 0

  Übrige finanzielle
Vermögenswerte LaR AC 48.721 48.721 55.373 55.373

Passiva

Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten FLAC AC 168.725 170.547 122.328 124.541

Verbindlichkeiten aus
 Lieferungen und Leistungen FLAC AC 295.106 295.106 285.778 285.778

Sonstige Finanzverbindlichkeiten 7.411 7.411 9.465 9.465

Davon:

  Derivate ohne
Hedge­Beziehung FLHfT FVTPL 1.906 1.906 2.511 2.511

  Derivate mit
Hedge­Beziehung

Hedge
Accounting

Hedge
Accounting 755 755 1.161 1.161

  Verbindlichkeiten aus
Finanzierungsleasingverträgen n. a. n.a. 4.750 4.750 5.793 5.793

  Übrige finanzielle
Verbindlichkeiten FLAC AC 0 0 0 0

Die zur Ermittlung der beizulegenden Zeitwerte angewandten Methoden und Annahmen stellen sich

wie folgt dar:

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente, Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, sonstige

finanzielle Vermögenswerte, Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige kurzfristige

Verbindlichkeiten kommen hauptsächlich aufgrund der kurzen Laufzeiten dieser Instrumente ihrem

Buchwert sehr nahe.

Der beizulegende Zeitwert von Bankdarlehen und sonstigen finanziellen Verbindlichkeiten, Verpflichtungen